XXV.

Dictis præsumptionibus annumeranda est & illa, quæ est pro instrumento, (a) in primis si producens sit fide dignus: (b) ac, licet probetur, aliud actum esse, quàm scriptum sit, tamen in notario dolus non præsumitur, sed error tantum. (c) Pro notario verò semper præsumptio est, quòd nihil omiserit, (d) quòd vsitata tantum instrumento inseruerit, (e) quòd nil nisi de consensu partium scripserit. (f) Esse verò notarius nemo præsumitur, (g) nisi in instrumentis antiquis, aut è longinquo productis (h)

a) *quòd sc. verum sit & solenne. gl. & Dd. in l. cum precibus. 18. C. de prob. Alc. de pres. re. 3. pres. 13. n. 6.* (b) *Tiraq. de pœn. temp. aut rem. cau. 51. n. 115. 116.* (c) *gl. in l. Iurisgentium. 7. §. 12. ff. de pac. tex. in l. 5. ff. de his qui sib. in test. l. nec exemplum. 20. C. de fals.* (d) *l. 2. C. de pond. et aur. ill. li. 10. c. 12. §. nos igitur. de rescr. ac, si constet, omisum esse, non præsumitur dolo factum, nisi in casu l. iubemus. 29. in fin. C. de testam. l. nulli. 10. C. de num. li. 12. l. 2. ibi, memoriales. C. de pet. bon. subl. li. 10. Alc. d. pres. re. 3. pra. 13. n. 9.* (e) *Masc. con. 1102.* (f) *gl. in l. 30. in verb. solenniter. ff. de ver. obl.* (g) *quia est aliquid facti. Masc. con. 1096.* (h) *ibid.*

XXVI.

Omnis præsumptio veritati cedit: (a) vnde aduersus omnem præsumptionem, eam etiam, quam iuris & de iure vocant, (b) probationem admitti dicimus, (c) Quin etiam præ-

sumptio præsumptione tollitur, (d) & plures siue legis siue hominis, (e) ab vna æquipollente: (f) Hinc præsumptionis (firmioris quidem, non cuiusuis leuis,) (g) ea vis est, vt transferat onus probandi in aduersarium. (h)

a) *l. fin. §. licentia. C. de iur. delib. l. 13. l. 15. l. 18. C. de solut. l. 8. C. de act. emp. l. 7. C. de testam. l. nemo. 13. C. de sent. et intert. l. 15. C. de lib. cau. l. 1. C. si. min. ab her. Tiraq. ad l. si. vnquã. C. de reu. don. in verb. donatione largitus. n. 157.* (b) *Masc. per modum limitationum. q. 10. n. 51. vsq. ad 75. Alc. 2. par. præf. Men. de præf. li. 1. q. 60. vsq. ad 77. quibus tamen omnibus regula tollitur, & inde optimè infertur, quod contra eam præsumptionem firmior probatio requiratur, aduersus fictionem autem probatio non admittitur. per gl. & ibi notata in l. siue possideris. C. de prob.* (c) *si. n. præsumptione tollitur, multo magis probatione, quod commune habet cum omni probatione. l. 1. vbi Dd. C. de re iud.* (d) *l. cum de indebito. 25. ff. de prob. l. diuus. 7. & ibi gl. ff. de in int. rest. l. non solum. 67. §. 1. ff. de rit. nupt. l. quia autem. 6. §. 4. ff. si qu. om. cau. test. l. mater. 6. C. de calumn. etiam post sententiam. per l. si qui. 34. C. de adult. Alc. cons. 26. n. 5. 6. 7. vol. 6.* (e) *tex. in l. Lucius. 93. §. 3. ff. de leg. 3. l. cum auus. 102. C. de cond. & dem.* (f) *Men. li. 1. præf. q. 30. n. 5.* (g) *quæ illa sit, vide Me. d. loc. q. 33.* (h) *l. 24. §. 8. in fin. C. de fidei. li. l. fin. in pr. ff. quod met. cau. l. 57. in fi. ff. de iur. dot. l. 24. l. 25. ff. de pro. l. 16. et ibi gl. C. eod.*

X X V I I.

Præsumptioni cognata est cōiectura, (a) quæ est (autore Fabio) (b) coniectus seu directio rationis ad veritatem. Item indicia (c) & signa. (d) Quib. quantum in probatione tribuendum sit, definiri nequit: ideoque Iudicis relinquitur arbitrio. (e)

a) *tex. & gl. in l. vnic. ff. si tab. test. exhib.* (b) *lib. 3. Inst. orat. cap. 7.* (c) *comparationem indicij cū coniectura vide in Men. li. 1. præf. q. 7. post pr.* (d) *ibid. n. 36. 37. 38.* (e) *per l. 3. §. 1. ff. de test.*

X X V I I I.

Præsumptio à fictione longè differt. (a) Illa rei incertæ, (b) hæc certæ, (c) illa quandoque hominis, (d) hæc semper legis: (e) illa pro veritate, (f) hæc contra veritatem: (g) illa factum magis, (h) hæc ius respicit: (i) fictio contra fictionem nulla est, (k) sed præsumptio contra præsumptionem: (l) hîc plures concurrere possunt, (m) illic non item: (n) fictio præsumptioni succedere potest, (o) non etiam hæc illi: (p) nunquam autem in eodem subiecto concurrere possunt.

a) *præsumptionem iuris et de iure cum fictione idem esse tradit Accurs. in l. 19. super verbo facti sunt. C. de prob.* (b) *l. continuus. 137. §. 2. in fin. ff. de ver. obl. gl. in l. vnic. §. accedit. C. de re. vx. act.* (c) *gl. in l. Gallus. 29. §. 7. ff. de lib. et posth. Alc. par. 1. præf. n. 4.* (d) *vt*

(d) ut quæ constituit tertiam speciem præsumptionum (e) Menoc. li. 1. præf. qu. 8. n. 17. (f) nam ipsa rei natura præsumitur. (g) ita eam desinente Bart. in l. si is. 15. ff. de usur. et usuc. quod sit in re certa eius, quod fieri posset, pro veritate cōtra veritatem facta as- sumptio, quæ definitionem pleriq; approbant. vide Men. d. q. 8. n. 4. fac. l. 16. ff. de adopt. l. Lege Cornelia. ff. de testam. l. 29. §. 14. ff. de lib. & posth. (h) quia præsumitur, an fa- ctum sit, non, an rectè. (i) fingit enim, quod iure debebatur. (k) l. possideri. 3. §. 5. ff. de acq. poss. (l) l. diuus. 7. in pr. ff. de in int. rest. (m) Men. li. 1. præf. q. 40. (n) §. fin. Inst. qui. non est perm. fac. test. §. si ab hostibus. s. Inst. qu. mod. ius patr. pot. Men. d. q. 8. n. 21. (o) ibid. n. 31. (p) quia fictio nunquam cum veritate cōuenit. nisi circa diuersa tem- pora. Men. li. 1. præf. q. 9. n. pen.

XXIX.

Quæritur, an præsumptio non allegata à Iudice necessariò supplenda sit necne? Et quidè, quæ Iuris est, necessariò supplen- dam esse existimamus, (a) quæ hominis, non ex necessitate. (b)

a) quia lex eam pro veritate habet, quam Iudex necessariò sequi cogitur. l. prope- randum. 13. C. de Iud. t. t. C. ut quæ des. adu. (b) l. non quidquid. 40. ff. de Iud. l. si adul- terium. 38. §. idem Pollioni. vbi omnes. ff. ad L. Iul. de adult. Tiraq. de pœn. temp. aus- rem. cau. 13. n. 20. Idem de præscr. §. 1. gl. 1. n. 9.